In tantum enim sancto Spiritu baptizati sunt, ut repleretur tota domus ubi erant sedentes, et ignis Spiritus sancti stationem in eis inveniret optatam, linguasque divideret, et secundum Isaiam, qui im-

munda labia habere se dixerat purgaret, labia eorum, ut Evangelium Christi purius prædicarent, et in Isaia quidem (*Isa. vi*) superliminare templi dicitur fuisse commotum, et repleta omnis domus fumo, id est, errore et tenebris, verique ignorantia; in principio autem Evangelii repletur Spiritu sancto Ecclesia, ut gratia ejus atque servore omnia credentium peccata purgentur, et igne Spiritus sancti quem Dominus missurum se esse dixerat prædicantium Christianum lingua sanaretur; non enim Joannes Lucasque discordant, ut ille prima resurrectionis die datum esse significet, hic die quinquagesimo venisse describat: sed profectus apostolicus est, ut qui primum remittendorum peccatorum gratiam acceperunt, postea acciperent operationis virtutem, et cuncta donationum genera, quæ ab Apostolo descripta memoravimus, et quod magis necessarium erat diversitatem linguarum universarum gentium, ut annuntiatur Christum nullo egerent interprete. Unde et in Lycaonia cum audissent Paulum et Barnabam loqui linguis suis, deos in homines conversos esse credebant, et revera indumentum virtutis Spiritus sancti gratia est, quam possidentes judicum tribunalia, et regum purpuras non timebant. Promiserat enim Dominus priusquam pateretur, et dixerat (*Luc. xxv*): *Cum autem tradent vos, nolite cogitare, quomodo aut quid loquamini, dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini. Non enim vos estis, qui loquamini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis.* Ego autem audacter et tota libertate pronuntio, ex eo tempore quo apostoli Domino crediderunt semper eos habuisse Spiritum sanctum, nec potuisse si qua facere absque Spiritu sancti gratia, sed pro modolo atque mensura. Unde Salvator clamabat in templo dicens: *Qui silit veniat ad me et bibat, qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluunt aquæ vivæ. Hoc autem dixit de Spiritu quem accepturi erant credentes in eum* (*Joan. vii*); et in eodem loco insert: *Nondum erat Spiritus datum, quia Jesus nondum fuerat glorificatus;* non quo non esset Spiritus sanctus, dicente Domino Salvatore (*Math. xii*): *Si autem ego in Spiritu sancto ejicio dæmonia, sed qui erat in Domino, necedum totus in apostolis morabatur, quamobrem deterrentur ad passionem ejus, et negant, et Christum se nescire jurant: postquam autem baptizantur Spiritu sancto, et effunditur in eos Spiritus sancti gratia, tunc libere loquuntur ad principes Judæorum: Obedire magis oportet Deo, an hominibus?* (*Act. v.*) Mortuos suscitant, et inter flagella lætantur, fundunt sanguinem, et suis suppliциis coronantur. Nondum erat Spiritus in apostolis, nec de ventre eorum fluebant gratiae spiritales, quia Dominus necedum fuerat glorificatus. Quæ sit autem gloria ipse in Evangelio ait: *Pater, clarifica me gloria quam apud te habui priusquam mundus esset* (*Joan. xvii*), gloria Salvatoris patibulum triumphantis est; crucifigunt ut homo, glorificatur ut Dominus. Denique sol fugit, luna mutatur in sanguinem, terra motu insolito contremiscit, aperiuntur

A inferi, mortui ambulant, saxa rumpuntur, hæc est gloria, de qua loquebatur in psalmo: *Exsurge, gloria mea, exsurge, psalterium et cithara* (*Psal. cxvi*). Ipsaque de se respondit, gloria et dispensatio carnis assumptæ, *exsurgam diluculo,* ut impleatur vicesimi primi psalmi titulus, *pro assumptione matutina.* Hæc dicimus, non quo alium Deum, et alium hominem esse credamus, et duas personas faciamus in uno Filio Dei, sicut nova heresis calumniantur, sed unus atque idem Filius Dei, et filius hominis est, et quidquid loquitur, aliud referimus ad divinam ejus gloriam, aliud ad nostram salutem, pro quibus non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed seipsum exinanivit, factus obediens usque ad mortem, et mortem crucis (*Phil. ii*); et *Verbum caro factum est, B et habitavit in nobis* (*Joan. i*). Miror autem Montanum et insanas seminas ejus, abortivos prophetas, Domino promittente atque dicente: *Vado et alium paracletum mittam vobis,* et postea Luea evangelista narrante quod apostoli acceperunt quod prouissum est, id multo post tempore in se diceret fuisse completum: apostolis enim promissum est: *Ego mittam sponsonem Patris mei in vos, et vos sedebitis in civitate, quoad usque induamini virtutem ex alto* (*Luc. xxiv*), et resurgens in apostolos insufflavit, et non in Montani Priscillæ, et Maximillæ, et illis ait: *Quorum remiseritis peccata, dimittentur, quorum retinueritis, retenta erunt, apostolis, in quaen, præcepit ne recederent de Hierosolymis, sed exspectarent promissionem Patris, et postea quod promissum est explatum legimus: Repleti sunt omnes Spiritu sancto et ceperunt loqui aliis linguis, prout Spiritus sanctus dabat eloqui eis.* Spiritus enim sanctus spirat ubi vult, et quando dicit Dominus, *alium paracletum mittam vobis,* et se ostendit esse paracletum, quæ appellatur consolator. Unde et Deus Pater hoc censetur nomine, Deus miserationis et totius consolationis. Si autem Pater consolator et Filius consolator, et Spiritus sanctus consolator, et in nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti quod intelligitur Deus baptizantur credentes, quorum unum divinitatis et consolatoris est nomen, ergo et una natura est. Hic Spiritus sanctus non solum in apostolis, sed et in propheticis fuit, de quo David orabat dicens: *Spiritu sanctum tuum ne auferas a me* (*Psal. L*); et Daniel Spiritum Dei habuisse narratur (*Dan. iv, v*), et David in Spiritu loquitur dixisse Dominum Domino suo: *Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum* (*Psal. cix*). Nec sine Spiritu sancto prophetaverunt prophetæ, et, verbo Domini cœli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum (*Psal. xxxii*), et quidquid Patris et Filii est, hoc idem et Spiritus sancti est, et ipse Spiritus cummittatur a Patre, et pro Filio veniat, in alio atque alio loco Spiritus Dei Patris et Christi Spiritus appellatur. Unde et in Actibus apostolorum qui Joannis baptismate fuerant baptizati et credebant in Deum Patrem et Christum, quia Spiritum sanctum nesciebant, iterum baptizantur, imo tunc vere accipiunt

baptismum; absque Spiritu enim sancto imperfictum est mysterium Trinitatis. Et in eodem volumine Petrus Ananiæ et Saphiræ dixisse narratur (*Act. v*), quod mentientes Spiritui sancto non sint hominibus mentiti, sed Deo.

Sicut enim corpus unum est, membra autem habet multa, omnia autem membra ex uno corpore cum sint multa, unum sunt corpus, ita et Christus, etenim in uno spiritu nos omnes, in unum corpus baptizati sumus, sive Judæi, sive Græci, sive servi, sive liberi, et omnes unum Spiritum pavimus. (Ambr.). Per hæc docet nullius personam quasi despici contemnendam, neque alicujus quasi perfecta sit preferenda, nec gloriam quæ soli Deo debetur hominibus tribuendam, quando in omnibus unus atque idem Deus sit gloriosus: quippe cum omnes et unum baptismus habeamus et unum atque eundem Spiritum sanctum, hoc propter supradictam causam, quia in aliquibus gloriabantur, aliquos vero velut contemptibiles spernebant. (Aug.) Loquens de membris Christi, hoc est de fidelibus, non ait sic et membra Christi, sed totum hoc quod dixit Christum appellavit: sicut enim corpus unum et membra habet multa, omnia autem membra corporis cum sint multa unum est corpus, sic et Christus membra multa unum corpus Christi, ergo simul omnes nos cum capite nostro Christus, sine capite nihil valentes. Quare quia nos cum capite nostro vitis sine capite nostro, quod absit, s̄ermenta præcisa, non alicui agricolarum, sed igni tantummodo destinata. Ideo et ipse in Evangelio ait: *Ego sum vitis, vos estis palmetes et Pater meus agricola est; sine me, inquit, nihil potest facere* (*Joan. xv*).

Nam et corpus non est unum membrum, sed multa. (Ambr.) Hoc dicens ostendit unitatem habere varietates officiorum, et diversitatem hanc non discrepare in unitate potestatis, quando corporis unitas non in singularitate consistit, sed in multis membris, ut invicem sibi præstent quod debent. *Si dixerit pes, quia non sum manus, non sum de corpore, num propterea non est de corpore?* Hoc est, non posse eum qui infirmus videtur inter fratres negari esse de corpore, quia non est potens. *Si dixerit auricula, quia non sum oculus, num propterea non est de corpore?* Non debere dicit illum qui paulo inferior est non necessarium putari corpori, propterea quod de primis non sit, id est, si omnes unius essent officii et operis, quomodo impletetur reliqua necessitas corporis cum constet multis officiis opus esse ad gubernacula corporis. *Si totum corpus oculus, ubi auditus?* *Si totum auditus, ubi odoratus?* Voluntatem Dei, quia provida et rationabilis est, membra dicit corpori aptasse, ut nihil desit multis membris perfectum.

Nunc autem posuit Deus membra, unumquodque eorum sicut voluit in corpore. Manifestum est, quia si omnes unius fuissent dignitatis, non dicerentur membra, neque corpus, ideoque variis membrorum

A officiis gubernantur. Omnia enim unum membrum esse non poterant. Ideo autem multa sunt quia ab invicem differunt dignitate. *Quod si essent omnia unum membrum ubi corpus?* Nunc autem multa quidem membra, unum autem corpus. Hoc dicit, quia multa membra cum invicem sui egeant, non discrépant in unitate naturæ, quamvis diversa sint, quia diversitas hæc in unum concurrit ut corporis utilitas expleat. Sicut et ea quibus mundus ipse constat, cum sint diversa non solum officiis, sed et naturis, ad unius tamen mundi proficiunt perfectionem, et ex omnibus his nascitur temperies quædam in fructibus, qui humanæ proficiunt utilitatib.

B *Non potest autem dicere oculus manui: Opera tua non indigeo; aut iterum caput pedibus, Non estis mihi necessarii.* Hoc est, non potest potior dicere inferiori, non mihi opus es, quia oculis quidem videt, sed manus sunt quæ operantur. *Sed multo magis quæ videntur membra corporis infirmiora esse, necessaria sunt.* Id est, major gradu et dignitate non potest sine illo qui humilis est, quia est quod humilius potest quod non potest sublimis, quia ferrum potest quod non potest aurum, ac per hoc honorem capiti faciunt pedes. *Et quæ putamus ignobiliora membra corporis esse, his abundantiorem honorem circumdamus.* Manifestum est quia quamvis aliquis dignitate sublimis sit, si subjectus tamen desuerit, qui obsequiis suis illum faciat gloriosum, ipsa dignitas contemptibilis erit: officium est enim per quod dignitas constat. Tale est si imperatori desit exercitus; quamvis ergo magnus sit imperator, necessarium tamen habet exercitum, membrum est enim corporis ejus, ante se habens tribunos, comites, magistros: his omnibus inferiores sunt milites, et magis necessarii sunt sicut membra corporis, quæ cum inferiora videntur, plus utilia sunt: sine oculis enim manus operatur, et pes antebulans victimum querit. *Et quæ inhonestata sunt nostra, his majorem honorem circumdamus.* Similis sensus est, quia qui putantur sine dignitate esse, invenimus in eis quod laudemus, sicut et in membris, et plus nobis placeat quam quod in cæteris invenimus: quo enim honore dignæ sunt manus, quando quod volumus tenemus, vel pedes cum quo volumus imus? propterea et nos addimus eis honorificientiam, utputa pedibus, quos D quia humiles sunt et sine dignitate calceamentis ornamus. *Et quæ inhonestata sunt nostra abundantiorem honestatem habent.* Manifestum est quia pudenda nostra, quæ turpia videntur, dum aspectus publicos vident, honestate se contegunt ne per irreverentiam horreant. Simili modo et quidam fratrum cum sint egestate et habitu iphonesti, non tamen sunt sine gratia, proper quod membra sint corporis nostri: nam solent succincti vesticula tetrica pede nudo incedere; cum ergo videantur contemptibiles, magis honor sunt, quia solent vitam habere mundiorem, quod enim hominibus videtur despiciunt, solet a Deo pulchrum judicari. *Honestata autem nostra nullius egent.* Sed Deus temperavit corpus ei cui deerat, abun-

dantiores tribuendo honorem. Apertum est quia caput non eget, neque facies neque manus, ut his addatur per quod decorentur, ita et fratribus, in quibus studium peritiae et conversationis viget honestas, nihil est quod a nobis addatur, debitus enim illis redditus honor, respectis vero vel humilibus exhortatio necessaria est, per quam addatur illis aliquis honor, ut sicut utiles, si quominus, ipso contemptu negligentiores circa se erunt in quibus magis proficiendum est. *Ut non sit schisma in corpore, sed pro invicem sollicita sint membra.* Sic dicit a Domino moderatum humanum corpus, ut omnia membra ejus necessaria sint, ac per hoc pro se invicem sollicita, quia aliud sine altero non potest, et quod inferius putatur, magis necessarium est, sicut et de fratribus expositum est vel disputatum, quia nullus debet ve-
 luti inutilis despici. (Greg.) Quæ putamus ignobiliora esse membra corporis, his honorem abundantiore circumdamus, et quæ in honesta sunt nostra abundantiorum honestatem habent. Ille autem nostra nullius egent, sicut enim in honesta membra in corpore, ita quidem sunt intra sanctam Ecclesiam potentes et protervi, qui dum aperta invective ferri nequeunt, quasi honore tegminis velantur, sed de occultis hæc potentum delictis loquimur. Nam quando et aliis cognoscentibus peccant, aliis etiam cognoscentibus, increpandi sunt, ne si predicator tacet culpam approbasse videatur, atque hæc crescens in exemplum veniat, quam pastoris lingua nou secat. *Et si quid patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra.* (Amb.) Hoc de membris corporis carnis ambiguum non est. Quia si oculus, aut pes, vel manus capiatur ægritudine aliqua infirmitatis, totum condolet corpus, ita et nos decet condole fratribus, si aliquid hujusmodi, aut necessitates emerserit. *Sive glorificatur unum membrum, congaudent omnia membra.* Manifestum est, quia læsum est caput, sive cetera membra, si pedes fuerint accurati vel sani: sic debemus alacres fieri, si fratrem aliquem viderimus cultiorem, et actum honestate morum, hoc est sanum esse consilio. *Vos estis autem corpus Christi, et membra de membro.* Ostendit aperte nostram causam se per membrorum carnalium rationem tractasse, quia non omnes eadem possumus, sed singuli pro qualitate fidei et gratiam habemus concessam. (Cass.) Si habuerimus hanc scientiam, imo fidem, quam superius comprehendendi, ut et omnia per Deum fieri, et pro utilitate animalium dispensari universa credamus, non solum nequaquam despiciemus eos, sed etiam pro ipsis tanquam pro membris nostris incessanter orabimus, eisque totis visceribus ac pleno compatiemur affectu: cum enim patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra, scientes nos absque illis ut pote membris nostris omnimodis consuminari non posse, quemadmodum legimus ne anteriores quidem nostros sine nobis re-promissionis summam consequi potuisse, ita de illis Apostolo pronuntiante (Hebr. xi): *Et hi omnes testimonio fidei comprobati non acceperunt re-promissio-*

A *nes Deo pro nobis, melius aliquid providente, ne sine nobis consummarentur.*

Et quosdam quidem potuit Deus in Ecclesia, pri-mum apostolos. (Ambr.) Caput itaque in Ecclesia apostolos posuit, qui legati sunt Christi, sicut dicit idem Apostolus (II Cor. vi), *pro quo legatione fungi-mur;* ipsi sunt episcopi, firmante istud Petro apostolo et dicente inter cetera de Iuda, *et episcopatum ejus accipiat alter.*

Secundo prophetas. Prophetas duplici genere intelligamus, et futura dicentes, et Scripturas revelantes, quamvis sint et apostoli prophetæ, quia primus gradus omnia subjecta habet. Denique pessimus Caiphas propter quod princeps sacerdotum erat prophetavit (Joan. xi), ordinis utique causa, non proprii meriti: tamen specialiter erant prophetæ, et Scripturarum interpretes, et futura dicentes; sicut erat Agabus (Act. xi, xxi), qui exitia et vincula huic Apostolo prophetavit, futura Jerosolymis, et famem ceccinit quæ facta est sub Claudio. Ideo, quanquam sit melior apostolus, aliquando tamen eget prophetis, et quia ab uno Deo Patre sunt omnia, singulos episcopos singulis ecclesiis præesse decrevit. *Tertio doctores.* Illos dicit doctores qui in Ecclesia litteris et lectionibus retinendis pueros imbuebant more Synagogæ, quia traditio illorum ad nos transitum fecit. *Deinde virtutes, exinde gratias curationum;* potest enim aliquis non esse episcopus et habere in se donum virtutis sanitatum. *Opitulationes, gubernationes,* ut in rebus divinis vigilet intellectu, ita tamen ut in aliis, quæ implere non conceditur, ab alio sumat quod non habet, quia totum uni concedi non potest. Sunt et gubernatores qui spiritualibus retinaculis hominiis documento sunt. *Genera linguarum.* Ut donum Dei sit multas linguas scire, ut alicui hoc gratia Dei impertiat, ut linguarum interpretandarum habeat peritiam. *Nunquid omnes apostoli?* Verum est, quia in Ecclesia unus est episcopus. *Nunquid omnes prophetæ?* Non est ambiguum non omnibus concedi prophetiam. *Nunquid omnes doctores?* Ille doctor est, cui conceditur. *Nunquid omnes virtutes?* Ille potest habere virtutem cui dat Deus daemonia ejicere. *Nunquid omnes gratiam habent curationum?* Quomodo potest fieri ut omnes habeant dona curationum? *Nunquid omnes linguis loquuntur?* Non utique nisi qui accipit donum in hac re. *Nunquid omnes interpretantur?* Ille potest linguas interpretari cui dat Deus; in supra dictum sensum hac inserenda; explanavit enim, redditæ ratione, omnes habere diversas gratias, et nec totum alicui concedi, exemplo membrorum. Exemplo enim corporis carnis spiritale corpus insinuat, ac per hoc in omnibus Deum benedicendum, et in ipsis nomine gloriantum cuius gratia est, hanc rationem etiam in rebus physicis invenimus. Aurum autem cum melius argento sit, plus tamen in usu argentum est, et cum æs necessarium sit, plus tamen ferro opus est, nihil penè sine ferro sit cum sit inferius. Et post hæc: *Æmulamini autem charismata meliora.* Hoc mox in

subjectis absolvit : *Et adhuc excellentiorem viam vobis viam demonstro.* Gradatim, illos ad utiliora provehit, ostendens illis gratiam supra dicti omnis doni, quæ in hominibus videntur, sive loquendi, aut curandi, vel prophetandi, non ad meritum hominis pertinere, sed ad honorificentiam Dei. Ideoque nunc viam illis dicit se ostendere planiorem, qua itur ad cœlum, quæ meritum collocat apud Deum. Nam quia supradicta non semper ad meritum pertinent, dicit Salvator : *Muli mihi dicent in illa die, id est, judicii, Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus? et daemonia ejecimus? et virtutes multas fecimus?* (Matth. vii.) et quia non hoc ad meritum pertinet, sed officia sunt Ecclesie, ad confusione gentilium, et Dei honorificentiam protestandum, dicit Dominus eis : *Recedite a me, non novi vos, operarii iniquitatis.* Securi enim, quod Dei in illis operatio cernebatur, negligentes erga se fuerunt. Nam et Septuaginta duobus discipulis gaudentibus quod daemona illis subdita fuerant, dicit Salvator : *Nolite in hoc gaudere, quod daemona vobis subjecta sunt, sed in hoc gaudeete, quod nomina vestra scripta sunt in cœlo* (Luc. x.). Quare? nisi quia nomini Dei subdita sunt, non hominis merito; et quare nunc non ita sit ut habeant homines gratiam Dei? inter initia fieri oportuit, ut fundamenta fidei acciperent firmitatem; nunc autem non est opus quia populus populum adducit ad fidem, cum videntur eorum opera bona et prædicatio simplex. (Aug.) Qui dicit se in Christo manere, debet sicut ipse ambulavit, et ille ambulare (I Joan. ii.). Quæ est ista via, in qua Christus ambulavit? quæ est alia nisi charitas, de qua dicit Apostolus : *Adhuc supereminentiorem viam demonstro vobis.* Si ergo Christum volumus imitari, per ipsam viam debemus currere, quam Christus et in cruce pendens dignatus est ambulare. In cruce enim fixus erat, et charitatis viam currens pro suis persecutoribus supplicabat. Denique sic dixit : *Pater, ignosce illis, quia ne- sciant quid faciunt* (Luc. xxiii); et nos ergo pro omnibus inimicis nostris hoc jugiter supplicenus, ut illis Dominus emendationem morum; et indulgentiam tribuat peccatorum.

CAPUT XIII.

De charitatis excellentia, utilitate et stabilitate.

Si linguis hominum loquar et angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut æramentum resonans, aut cymbalum tinniens. (Ambr.) Magna utique videtur gratia diversis loqui linguis, plus autem aliquid est etiam angelorum, si possit, linguam scire. Id est, si spiritualiter cognitum possit habere angelicum motum, sed hoc ad meritum non ascribi, sed ad Dei gloriam subjectis ostendit dicens, sic esse ut æramentum resonans, aut cymbalum tinniens : quia sicut æramentum impulsu alterius resonat, et cymbalum tinnit, ita et hic qui linguis loquitur, Spiritus sancti effectum habet et motum, ut loqui possit. *Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis* (Matth. x). Nam

A et asina locuta est humana lingua ad Balaam filium Beor (Num. xxii), ut addisceret Dei majestatem, et pueri infantes prorumperent in laudem Dei ad confusione Judæorum. Salvator autem non solum istos, sed et istos lapides ad condemnationem perfidorum, et gloriam Dei clamare posse ostendit, et inter ipsa primordia ad commendationem fidei, qui baptizabantur linguis loquebantur. (Greg.) *Si linguis, inquit, hominum loquar et angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut æs sonans aut cymbalum tinniens.* Bona quippe loquens, sed per amorem eadem bona non sequens, velut æs aut cymbalum sonitum reddit, quia ipse non sentit verba, quæ ipse facit. *Et si habuero prophetiam, et noverim mysteria omnia et omnem scientiam, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest.* (Ambr.) Vere nihil prodest, ad Dei enim gloriam prophetatur, sicut dicit Propheta : *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam* (Psal. cxiii). Nam et Balaam prophetavit cum propheta non esset, sed ariolus, et Caiphas prophetavit, non merito, sed dignitate ordinis sacerdotalis, et Saul prophetavit cum jam inobedientiae causa spiritu malo fuisse repletus, sed propter Dei causam ne posset comprehendere David, et occidere quem volebat. *Et si sciero omnia mysteria.* Judæ enim nihil profuit cum apostolis et didicisse mysteria, cum charitatis hostis tradidit Salvatorem, et propheta Ezechiel diabolum mysteria cœlestia scire ostendit, quando increpita voce in paradiſo illum Dei fuisse et pretiosos lapides habuisse testatur, quos lapides idem Apostolus doctrinæ divinæ mysteria significavit, et nihil illi profuit, quia charitatis immemor, in superbiam prosilivit. *Et si habeam omnem scientiam.* Nihil prodest scientia si charitas non sit. Denique scribis et Phariseis nihil profuit, dicente Salvatore : *Vos habetis clavem scientie, et neque vos intratis, neque alios sinitis introire* (Luc. vi) : per invidiam enim charitatem corruptentes, scientiam ejus ad nihilum deduxerunt. Nam et Tertullianus et Novatianus non parvæ scientiæ fuerunt, sed quia per zelum charitatis foedera perdiderunt, in schisma versi, ad perditionem sui hæreses creaverunt. *Et si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam.* Virtutes facere, aut daemona per fidem ejicere, Dei virtus et gloria D est, nec hoc ad meritum proficit, nisi quis bonæ conversationis fuerit æmulus, sicut supra memoravi. *Et si erogavero omnem substantiam meam.* Apertum est, quia si omnis substantia impendatur, nihil proficit, charitate neglecta, quia caput religionis charitas est, et qui caput non habet, vitam non habet. *Et si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, nihil mihi prodest.* Sine charitate nihil prodest, quia fundamentum religionis est charitas. Quidquid ergo sine charitate fit caducum est. (Cass.) Sine qua ad perfectam puritatem cordis et ad contemplationem Dei nemo condescendere poterit. Hinc namque est quod nonnullos mundi hujus maximas facultates et non solum multa auri atque argenti talenta, verum etiam

prædiorum magnificentiam contemnentes, post hæc vidimus pro scalpelio, pro grafio, pro calamo commoveri, qui si contemplationem cordis mundi fixam tenerent, nunquam utique pro parvis rebus admitterent, quod ne pro magnis ac pretiosis incurrerent opibus, easdem penitus abjecere maluerunt, nam et plerumque nonnulli tanto zelo codicem servant, ut eum ne leviter quidem legi, vel contingi ab aliquo sinant, et inde occasiones impatientiae ac mortis incurvant; unde moventur stipendia patientiae et charitatis acquirere. Cumque omnes divitias suas pro Christi amore disperserint, pristinum tamen cordis affectum in rebus minimis retentantes, et pro ipsis nonnunquam mobiliter irascentes, veluti qui non habeant apostolicam charitatem, ex omnibus infra-
ctuosi sterilesque redduntur, quod in spiritu beatus Apostolus prævidens : *Et ei distribuero, inquit, in cibos pauperum omnes facultates meas, et tradidero corpus meum ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest.* Unde liquido comprobatur, perfectionem non statim nuditate et privatione omnium facultatum, seu dignitatum abjectione contingi, nisi fuerit charitas illa, cujus Apostolus membra describit, quæ in sola cordis puritate consistit. Nam quid est aliud non æmulari, non inflari, non irritari, non agere perperam, non querere quæ sua sunt, non super iniuitate gaudere, non cogitare malum, et reliqua, nisi cor perfectum atque mundissimum Deo semper offerre et intactum a cunctis perturbationibus custodire. Omnia igitur hujus gratiae gerenda, appetendaque sunt nobis, pro hac jejunia, vigilias, labores, corporis nuditatem, lectionem, cæterasque virtutes debere nos suscipere noverimus, ut scilicet per illas ab universis passionibus noxiis, illæsum parare cor nostrum, et conservare possimus et ad perfectionem charitatis istis gradibus innitendo descendere. Videtis ergo nihil pretiosius, nihil perfectius, nihilque sublimius, et ut ita dixerim, nihil charitate perennius inveniri : charitas enim nonnquam excedit, sine qua non solum illa præcellentissima charismatum genera, sed etiam martyrii ipsius gloria vacuatur. Quisquis igitur fuerit in hujus charitatis perfectione fundatus, necesse est ut ad sublimorem illum charitatis timore in gradu excellentiore condescendat, quem non pœnarum terror, nec cupidio præmiorum, sed amoris generat magnitudo, quo vel filius indulgentissimum patrem vel fratrem, frater, vel amicum, amicus, vel conjugem, conjux sollicito reveretur affectu, dum ejus non verbera, neque convicia, sed vel tenuem amoris formidat offensam, atque in omnibus non solum actibus, verum etiam verbis attonita semper pietate distenditur, ne erga se quantulumcunque fervor dilectionis illius intepescat; cuius timoris magnificentiam unus prophetarum eleganter expressit (*Isa. xxxiii*) : *Divitiae, inquiens, salutis sapientia et scientia, timor Domini, ipse thesaurus ejus, non potuit timoris istius dignitatem ac meritum magis evidenter exprimere, quam divitias salutis nostræ, quæ in vera sapientia*

A Dei scientiaque consistunt, dicere, nisi a timore Domini non posse servari. Ad hunc igitur metum non peccatores sancti propheticis invitantur eloquii, dicente Psalmographo : *Timete Dominum, sancti ejus, quia nihil deest timentibus eum;* qui hoc timore metuit Deum, perfectioni ejus certum est nihil deesse.

Charitas magnanima est, jucunda est : charitas non æmulator, non inflatur, non perperam agit, non ambitiosa est, non querit quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniuitatem : congaudet autem veritati, omnia tolerat, omnia credit, omnia suffert, omnia sperat, charitas nonnquam excedit. (Ambr.) Tanta præconia charitatis edocuit, ut non immerito banc cæteris anteponere videretur, et

B incassum laborare eos qui aliis mandatis operam dant, huic non obtemperantes. Hinc et ait Joannes apostolus, *Deus charitas est,* et qui charitatem non habet, sciat se Deum non habere, unde in alia Epistola idem Paulus ait (*Ephes. 11*) : *Deus autem qui dives est in misericordia propter multam misericordiam misertus est nostri.* Qui ergo charitatem non habet, ingratus est misericordiæ Dei, quia non diligit per quod salvatus est, ut perinde discerent, quia graviter delinquebant, qui escam fraternæ charitati præponebant. Nam hæc est quæ et in præsenti prodet et in æternum cum Deo permanet. (Cass.) Omnia namque dona pro usu ac necessitate tribuuntur ad tempus, consummata dispensatione mox procul dubio transiura ; charitas vero nullo intercipietur tempore, non solum enim in præsenti mundo utiliter operatur in nobis, sed etiam in futuro sarcina corporeæ necessitatis abjecta efficacior multo atque excellentior permanebit nullo unquam corruptenda defectu, sed per incorruptionem perpetuam flagrantius Deo atque intentius adhæsura. (Aug.) Quid tam magnanimum quam pro impiis mori ? quid tam benignum quam et inimicos diligere ? sola est quam felicitas aliena non premit, quia non æmulator : sola est quam felicitas sua non extollit, quia non inflatur ; sola est, quam scientia non compungit mala, quia non agit perperam, omnia tolerat, omnia credit, omnia sperat, omnia suffert. Ideo tolerat omnia in præsenti vita, quia credit omnia de futura vita ; et suffert omnia quæ hic immittuntur, quia sperat omnia quæ ibi promittuntur. Non querit quæ sua sunt, neque enim essent etiam homines amatores pecuniae nisi eo se putarent excellentiores, quo ditiores, cui morbo contraria charitas, non querit quæ sua sunt, id est, non privata excellentia lætatur. Merito ergo et non inflatur, charitas omnia credit, inter eos utique quos connexos sibimet unum facit. (Greg.) *Charitas, inquit, patiens est, benigna est, non æmulator, non inflatur, non agit perperam, non est ambitiosa, non querit quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniuitatem, congaudet autem veritati, patiens quippe est charitas,* quia illata mala æquanimiter tolerat ; *benigna vero est,* quia pro malis bona largiter ministrat, non

C D

charitas, inquit, patiens est, benigna est, non æmulator, non inflatur, non agit perperam, non est ambitiosa, non querit quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniuitatem, congaudet autem veritati, patiens quippe est charitas, quia illata mala æquanimiter tolerat ; *benigna vero est,* quia pro malis bona largiter ministrat, non

emulatur, quia per hoc quod in praesenti mundo nihil appetit invidere terrenis successibus nescit; *non inflatur*, quia cum præmium interne retributionis anxia desiderat, de bonis se exterioribus non exaltat. *Non agit perperam*, quia quo se in solum Dei ac proximi amorem dilatat, quidquid a rectitudine discepit, ignorat. *Non est ambitiosa*, quia quo ardentius intus ad sua satagit, foras nullatenus aliena concupiscit. *Non querit quæ sua sunt*, quia cuncta, quæ hic transitoria possedit velut aliena negligit, cum nihil sibi esse proprium, nisi quod secum permaneat, agnoscit. *Non irritatur*, quia et injuriis lassissima, ad nullos se ultioris suæ motus excitat, dum pro magnis laboribus majora post præmia exspectat. *Non cogitat malum*, quia in amore munditiæ mentem solidans, dum omne odium raditus eruit, versare in animo quod inquinat nescit. *Non gaudet super iniquitatem*, quia quo sola dilectione erga omnes inchoat, nec de perditione adversantium exultat. *Con-gaudet autem veritati*, quia ut se cæteros diligens, per hoc quod rectum in aliis conspicit quasi de augmento proprii profectus hilarescit. (Aug.) Inter cæteras virtutes ejus quas commemorat apostolus Paulus, quod *charitas non emulatur, non agit perperam, non irritatur, non cogitat malum*, etc. In ultimo quatuor ejus virtutes comprehendit, dicens: *Omnia tolerat, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet, charitas nunquam excedit*. Ex his igitur quatuor virtutibus sanctæ charitatis loqui convenit sanctitati vestræ, delectaque primitus intueri quemadmodum velut quatuor cardines orbis continens, totum posse derit mundum. Requiramus igitur si placet aliquorum exempla sanctorum, eorum scilicet qui his virtutibus sanctæ charitatis possessi sunt, et eis singulis, ita singula tribuamus, ut omnes in omnibus esse noscamus. Quoniam omnis qui pie tolerat recte credit, et omnis qui recte credit aliquid sperat, et qui sperat sustinet ne abs spe cadat. Sed jam quinam isti sunt videamus, quorum fidem in quantum desuper adjuvamur, assequi valeamus. Virtus charitatis quæ omnia tolerat, eminuit in sancto Noe; quæ omnia credit in sancto Abraham; quæ omnia sperat in Patribus nostris, id est, in populo Israel. Unde ipse noster exhortatus est Dominus; quæ omnia sustinet in ipso capite nostro Domino Iesu Christo, qui est vera charitas, quæ nunquam cedit, nec cæteros sanctos ab his virtutibus vestra charitas deputet alienos, quos pro brevitate temporis, et pro sermone suscepto, ita pretermisso esse cognoscite, ut tamen certissime noveritis, omnes esse in Christo, et in omnibus Christum. Sed jam videamus quemadmodum sanctus Noe possederit, vel possessos sit virtute charitatis, quæ omnia tolerat. Prædictus ei Deus, quod iniuitate hominum crescente diluvio perderet mundum, statim ille admonitus confugit ad lignum, et post camporum amœnorum faciem angustias se recludit arcæ, tolerat cœli fremitum, sonitum aquarum, fragorem nimborum, et post ista omnia qui sollet gaudere consortio hominum, socius quodammodo

A efficitur serpentum ac terarum; nec expavescit viriste, quod cum eo sint fere in arca: imo ubi agnoscat ordinem suum seritas, quia se cognovit humana, et jubenti homini obediunt, quia hominem superiori domino obedisse cognoscunt, ostensum est, in Noe, quid Adam præceptum contemnendo perdidit, et demonstratum est posse homines bestias etiam dominari, si subdant obedientiam conditori. Exspectat et tolerat sanctus iste finem diluvii, nec antequam finiatur causa ferarum arca relinquitur. Tolerat bonus mala, et donec in fine etiam corpore separetur intus manens corde, non corpore separatur. Si qua es anima quæ cupis possidere virtutem charitatis, quæ omnia tolerat, relinque mundum, confuge ad crucis lignum, non metuas procellas et turbines hujus diluvii, non mergeris si ligno portaberis, novit gubernare qui dignatus est creare; tantum adsit virtus charitatis, quæ omnia tolerat, nulla res te ab arcæ soliditate evellat, permane bonus et tolera malos: melius est enim ut intus positus propter bonos toleres malos, quam foras exiens et periens et bonos relinquas et malos. Si ergo sunt tecum ferae, id est, si sunt tecum in Ecclesia, prava docentes, falsa sentientes haeretici vel schismatichi, aut etiam ipsi mali catholici, more ferarum animas devorare querentium, tolerentur usque ad finem sæculi, tanquam finem diluvii, rugiant licet et fremant dentibus, atque ipsam arcam confringere conentur, non expavescas, finito diluvio illos capiat inanis ac spinosa silva, te fertilis suscipit terra. Post finem sæculi impii rapientur ad tenebras exteriores, ibi est fletus et stridor dentium, pios suspicit terra viventium; nam et ipse sanctus Noe post finem diluvii obtulit sacrificium Deo, sed de animalibus mundis non de immundis; simul enim et munda et immunda animalia in arca natare potuerunt, sed mali ad Dei sacrificium non pervenerunt. Sed jam hinc aliquando transeamus, ut cætera perscrutari valeamus. Procedat in medium sanctus ille Abraham, et suo nos doceat exemplo possidere virtutem charitatis, quæ omnia credit, qui non est cunctatus ad unam vocationem relinquere patriam sedem, domum, familiam, omnia relinquuntur ut Domino præcipienti pareatur. *Exi, inquit ei Deus, de cognatione tua, D et de domo tua, et veni in terram quamcumque tibi ostendero* (Gen. xii). Nec apud se iste sanctus cogitavit, aut dixit, quo eam? cui me committam? in quam terram vadam? sed statim audit, surgit, currit, festinat, accelerat. Terram promissam non videt, sed credendo eam firmiter tenet, ambulat recto itinere, nec oberrantibus vestigiis alibi, quam debuit declinavit: quia qui eum ad ignotam terram mittebat, ipse qui mittebat, non dimittebat, nec eum ipse sefelliit, redditur merces credenti, ad terram pervenit, dilatatur, multiplicatur, ex paupere efficitur dives, ex ignobili potens, ditatur omnibus bonis, et in illo impletur quod Dominus in Evangelio suis discipulis promisit, dicens: *Si quis dimiserit domum, aut agrum, aut varentem causam nominis mei,*